eimara flauntripat be 1;,oberitabor artber
&tabo bo fifiaran»ito

Oficio n° 2021

Governador  Archer,  21 de setembro de 2021.

Excelentíssima Senhora
Chefe do Poder Executivo do Município de Governador  Archer
ANTÕNIA LEIDE FERREIRA DA SILVA OLIVEIRA
Nesta

Senhora Prefeita,

Através do presente expediente estou enviando o Autógrafo do
Projeto de Lei, aprovado pelo Plenário desta Casa, de autoria do Poder Legislativo, Ver.
Dr.  Tiago Leal Santos, que DISPÕE A MUDANÇA DE DENOMINAçÃo DA RUA
NOVA, BAIRRO PRINCESA ISABEL, PARA RUA VICENTE LIMA DE MORAES.

Sem mais para o momento, aceite a nossa estima e elevada
consideração.

Atenciosamente,

riattith ,12 Oakti)
Maria de J sue'  ernes  Br

Presidente à Câmara

Q9.66(9 as' ot),Q(

audi rc,f  .s..tctwc,.. 7111 "SVD

Avenida Manoel Paciência, n° 12, Centro, Governador — Governador  Archer  — MA, CEP: 65.770-000
E-mail:  camaramunicipalgov.archer(a)outlook.com

Camara fifiunittpat be iliobertiabor 3rtber
€5tabo bo fiflaranbdo

AUTÓGRAFO No 2021

Referência: PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO VER.  DR.  TIAGO
SANTOS LEAL.

"Dispõe sobre a mudança de denominação da Rua
Nova, Bairro Princesa Isabel (Mosqueiro) para Rua

Vicente Lima de Moraes e dá outras providências".

A Prefeita Municipal de Governador  Archer,  Estado do Maranhão, faz saber
que a Câmara Municipal de Governador  Archer,  Estado do Maranhão, aprovou
e ela sanciona a seguinte Lei:

Art.  10. A Rua Nova localizada no Bairro Princesa Isabel (mosqueiro), em
Governador  Archer-MA, passa a denominar-se de Rua Vicente Lima de
Moraes.

Art.  20. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art.  30. Revogam-se as disposições em contrário.

Governador  Archer,  21 de setembro de 2021

ze,
aria de esu omes kar

Presidente'cla  Câmara

REGISTRADO E PUBLICADO na Secretaria da Câmara da Câmara Municipal
de Governador  Archer,  Estado do Maranhã 1.09.2021.

Antonivald- ira da Silva
Prim cretário

Avenida Manoel Paciência, n° 12, Centro, Governador — Governador  Archer  — MA, CEP: 65.770-000
E-mail:  camaramunicinal2ov.archer(ie,outlook.com

ms,

fik
ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR  ARCHER
C.N.P.J 01.210.698/0001-32

PROJETO DE LEI DA CÂMARA MUNICIPAL

Governador  Archer-Ma, 27 de Agosto de 2021.
Dispõe sobre a mudança de
denominação da Rua Nova, no
Bairro Princesa Isabel
(Mosqueiro) para Rua VICENTE
LIMA DE MORAES.

A Câmara Municipal de Governador  Archer,  Estado do Maranhão, aprova o seguinte:

Art  1° - A Rua Nova localizada no Bairro Princesa Isabel (Mosqueiro), em Governador  Archer-Ma,
passa a denominar-se de Rua VICENTE LIMA DE MORAES.

Art  2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art  3° - Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Nascido em 22 de Outubro de 1952 em Nova Russa-CE, migrou com a família para o Maranhão,  ern
1955, chegando ao povoado Terra Nova no município de Dom Pedro-Ma, onde residiram por 03 anos e então
seguiram para outros povoados, fixando residência no Povoado Cipoal, Município de Codó-Ma, residindo
por 17 anos.

Em 31 de Outubro de 1975 casou-se com Maria Francisca de Moraes e dessa unido nasceram 10
filhos, estando 7 vivos; 4 homens e 3 mulheres.

•••

Em 1977 veio com a esposa e a primeira filha para a cidade de Governador  Archer-Ma, fixando
residência no Bairro Princesa Isabel.

Homem simples, honrado, inteligente, trabalhava na lavoura, foi feirante, se destacando a ponto
assumir a secretaria do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Governador  Archer-Ma; foi o fundador e .6
Presidente do Sindicato dos Trabalhadores na Agriculta Familiar de Governador  Archer-Ma.

Na política se candidatou a Vereador em duas eleições, sempre levantando e defendendo as causas
voltadas aos trabalhadores rurais, porém infelizmente não logrou êxito nas candidaturas.

Avenida Manoel Paciência, 826 — Centro Governador  Archer  — qm.

Fone: 0**99 3667 — 1062 CEP.: 65.770-000

Thia o e Cntos
Veread r PATRIOTA

111

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR  ARCHER

C.N.P.J 01.210.698/0001-32

Para tristeza de todos, faleceu em 15 de Agosto de 2020, por conta de complicações do Novo
Coronavirus; deixando um legado como Cidadão e representante dos trabalhadores Rurais deste Município,
portanto nada mais justo que possamos prestar essa homenagem, Denominando a Rua Nova no Bairro
Princesa Isabel de Rua VICENTE LIMA DE MORAES.

ASSIM ESPERO A APRECIAÇA0 E APROVAÇA0 DESTE PROJETO DE LEI POR TODOS OS
MEMBROS DESTA CASA LEGISLATIVA, OBEDECENDO OS TRAMITES LEGAIS DO NOSSO
REGIMENTO INTERNO E A MAIS PURA JUSTIÇA.

VIP

sis

Avenida Manoel Paciência, 826 — Centro Governador  Archer  — MA
Fone: 0**99 3667 — 1062 CEP.: 65.770-000

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4